尚未发生大额应收账款逾期的情况。

（3） 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险

的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或

对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公

司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行

融资磋商，以保持一定的授信额度，降低流动性风险。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

短期借款 326,000,000.00 326,000,000.00

衍生金融负债 15,001,538.18 15,001,538.18

应付票据 1,635,453,185.55 1,635,453,185.55

应付账款 1,779,525,267.80 1,779,525,267.80

深圳市豪鹏科技股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

78

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

其他应付款 94,805,202.21 94,805,202.21

其他流动负债 136,008,014.61 136,008,014.61

长期借款（含

一年内到期）
8,400,000.00 285,810,000.00 439,145,972.80 456,465,189.50 1,189,821,162.30

租赁负债（含

一年内到期）
14,888,328.57 42,798,573.81 57,686,902.38

合计 4,010,081,536.92 328,608,573.81 439,145,972.80 456,465,189.50 5,234,301,273.03

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

項目
汇率

变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益的

影响

外币金融资产

和外币金融

负债

对人民币

升值 5%
29,182,746.65 29,182,746.65 40,365,791.39 40,365,791.39

外币金融资产

和外币金融

负债

对人民币

贬值 5%
-29,182,746.65 -29,182,746.65 -40,365,791.39 -40,365,791.39

3. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产

金额
终止确认情况

终止确认情况的判断

依据

票据背书 应收票据 136,008,014.61 未终止确认

保留了其几乎所有的

风险和报酬，包括与其相

关的违约风险

票据背书 应收款项融资 406,800,646.46 终止确认
已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

票据贴现
应收票据及应

收款项融资
444,016,700.05 终止确认

已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

合计 986,825,361.12

深圳市豪鹏科技股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

79

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的

利得或损失

应收款项融资 票据背书 406,800,646.46

应收票据及应收款项

融资
票据贴现 444,016,700.05 -1,971,671.23

合计 850,817,346.51 -1,971,671.23

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

项目 资产转移方式
继续涉入形成的资产

金额

继续涉入形成的负债

金额

应收票据 票据背书 136,008,014.61 136,008,014.61

合计 136,008,014.61 136,008,014.61

已转移但未整体终止确认的金融资产：

2024年12月31日，本公司背书转让的未到期银行承兑汇票的账面价值为

136,008,014.61元。本公司认为，本公司保留了其几乎所有的风险和报酬，包括与其

相关的违约风险，因此，继续全额确认金融资产和金融负债。

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值

计量
— — — —

（一）衍生金融资产 11,659,074.40 11,659,074.40

（二）应收款项融资 28,689,546.77 28,689,546.77

（三）其他非流动金融

资产
16,388,823.96 36,598,361.00 52,987,184.96

其中：权益工具投资 16,388,823.96 36,598,361.00 52,987,184.96

持续以公允价值计量的

资产总额
16,388,823.96 11,659,074.40 65,287,907.77 93,335,806.13

（四）衍生金融负债 15,001,538.18 15,001,538.18

持续以公允价值计量的

资产总额
15,001,538.18 15,001,538.18

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司第一层次公允价值计量项目系本公司持有的上市公司股票，在计量日以股

票价格确定持续第一层公允价值计量项目市价。

深圳市豪鹏科技股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

80

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本公司第二层次公允价值计量项目主要系本公司持有的远期外汇合约。本公司参

考银行报价确定公允价值。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本公司第三层次公允价值计量项目主要系本公司持有的未上市公司的权益工具投

资。本公司参考对被投资公司的投入成本并考虑被投资公司所处发展阶段等因素确定

了相关权益工具投资的公允价值。

5. 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收账款、其他应收款、

短期借款、应付账款、其他应付款、租赁负债、应付债券等。

本公司不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值差异较小。

十二、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的实际控制人情况

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司最终控制方是：潘党育

（2） 本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 其他关联方

其他关联方名称 与本企业关系

潘党育 实际控制人

尹周涛 实际控制人之配偶

2. 关联交易

（1） 销售商品/提供劳务